
                                         

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

Det. Dirigenziale n. 116/DG/2018 

 

Data: 08/05/2018 

 

CIG: ZC92375FDF 

 

 

OGGETTO: Servizio di adeguamento infrastruttura networking dei locali destinati alla nuova sede 

dell’ufficio amministrativo e riprogettazione impianto fonia con relative attività accessorie di 

pertinenza presso la sede Co.Svi.G. di Larderello. 

 

 

PREMESSO che: 

 con determina dirigenziale n. 06/DG/2018 del 15/01/2018 è stato affidato all’operatore 

economico AB TELEMATICA S.R.L., con sede legale in Pontedera (PI) e C.F. 

01461980508, il servizio di ampliamento ed ottimizzazione della nuova rete strutturata 

passiva e rete networking con relative attività accessorie di pertinenza presso le sedi 

operative di Larderello e di Monterotondo”, per un importo totale di € 14.510,00, oltre IVA 

se dovuta per legge. 

 In data 15/01/2018 è stato perfezionato il contratto per il servizio predetto. 

 Durante l’espletamento dei predetti servizi, Co.Svi.G. S.c.r.l. ha deciso di trasferire 

all’interno dei locali della propria Sede Operativa di Larderello di Via Carducci 4 anche il 

proprio Ufficio Amministrativo, attualmente locato presso la Sede Legale, all’interno del 

Palazzo Comunale di Radicondoli (SI), in Via Tiberio Gazzei 89, e che tale spostamento 

richiede l’adeguamento e la riprogettazione di alcuni locali ma anche di alcune infrastrutture 

networking e dell’impianto fonia per l’ottimale svolgimento delle nuove e più complesse 

necessità anche in termini di sicurezza in previsione del nuovo ordinamento GDPR, per i 

quali si reputa economicamente conveniente proseguire con l’operatore economico AB 

TELEMATICA S.R.L., al fine di consentire il completamento delle attività avviate senza 

dover modificare quanto già realizzato. 

 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G., visto quanto predetto, di disporre di un adeguamento 

dell’infrastruttura networking dei locali destinati alla nuova sede dell’ufficio amministrativo e 

riprogettazione dell’impianto fonia con relative attività accessorie di pertinenza presso la sede 

Co.Svi.G. di Larderello, nel dettaglio: 

 Realizzazione di n. 2 nuove postazioni di lavoro doppie in Cat. 6, da eseguirsi mediante 

rete UTP Cat.6 LS0ZH, completo di relativi frutti, cavo ed adattatori, presso il laboratorio al 

piano primo della Palazzina Laboratori; 



                                         

 

 

 

 Realizzazione, nelle parti mancanti del laboratorio al Piano Primo della Palazzina 

Laboratori, di una nuova canalizzazione/tubazione in PVC a parete/soffitto necessaria per 

la posa dei punti rete, ed il tutto completo di relative curve, raccordi, giunti ed accessori per 

espletare il servizio a regola d’arte; 

 Realizzazione di n. 5 nuove postazioni di lavoro doppie in Cat. 6, da eseguirsi mediante 

rete UTP Cat.6 LS0ZH, completo di relativi frutti, cavo ed adattatori, presso i locali Uffici 

della Palazzina Uffici; 

 Implementazione di un nuovo armadio rack 42U tipo server, avente misure 

800x1000x2100H, da installarsi in sostituzione dell’attuale armadio rack a parete collocato 

nel locale CED, composto dal seguente materiale aggiuntivo in ampliamento a precedente 

necessario per un idoneo allestimento del nuovo armadio rack e per attestazione dei punti 

rete aggiuntivi; 

 Implementazione di nuovo UPS a rack marca APC, di maggior capacità di carico da 

installare nel nuovo armadio rack server in sostituzione del dispositivo APC 

precedentemente previsto da 540W, e consistente in nuovo dispositivo stabilizzato da 

2200Va/1980W, ed il tutto completo dei relativi accessori per la sua corretta posa ed 

attivazione; 

 Fornitura di materiale di rete passiva necessario per l’attestazione, adeguamento ed 

ottimizzazione del nuovo ampliamento di rete all’interno dell’armadio rack della Palazzina 

Laboratori; 

 Realizzazione di n. 5 nuove postazioni di lavoro doppie in Cat. 6, da eseguirsi mediante 

rete UTP Cat. 6 LS0ZH, ed il tutto completo di relativi frutti, cavo ed adattatori, e necessari 

per la realizzazione di nuove postazioni di lavoro doppie in locali Uffici della Palazzina Uffici 

a servizio specifico dell’Amministrazione; 

 Fornitura di materiale di rete passiva necessario per l’attestazione, adeguamento ed 

ottimizzazione del nuovo ampliamento di rete all’interno dell’armadio rack della Palazzina 

Uffici; 

 Implementazione, in nuovo armadio rack Palazzina Uffici, di nuovo Switch a 26 porte 

Gigabit, marca Cisco serie SMB 300, con n.2 porte Combo SFP, e necessario per il 

collegamento dei vari dispositivi Lan in ampliamento da voi previsti, e completo dei relativi 

accessori per la sua corretta posa ed attivazione; 

 Implementazione, nel corridoio della Palazzina Uffici, di nuovo Access Point Dual-Band 

Dual-Radio 802.11Ac con antenne 2x2 adattive mediante funzione BeamFlex, marca 

Rukus e modello R310 Unleasheddel per una sua gestione integrata mediante Wireless 

Controll virtuale, tipo PoE e completo di relativo wallmount per installazione a parete e 

dispositivo Midspan PoE per alimentazione remota via Lan, nonché relativi accessori per la 

sua corretta posa ed attivazione; 

 Implementazione in ottemperanza alla nuova normativa GDPR Europea di idoneo 

dispositivo di sicurezza perimetrale Firewall in formato Form Factor, marca Fortinet, 

equipaggiato per n.2 porte Wan al fine di una eventuale gestione ottimizzata e 

regolamentata di più connettività dati esterne, ed il tutto completo di relativi accessori per la 

sua corretta posa, nonché specifiche configurazioni sistemistiche e personalizzazione; 



                                         

 

 

 

 Implementazione e configurazione sul Firewall FortiGate di specifici sevizi per 36 mesi di 

FortiCare 8x5 e FortiGuard UTM Bundle, ed il tutto comprensivo di comprensivo di 

Enhanced Support, Hardware Replacement, Firmware and General Upgrades, VPN, Traffic 

Management, Bundle servizi UTM per Application Control, IPS, Anti Virus di Frontiera, 

Botnet IP/Domain, Web Filtering and Antispam Services; 

 Attività tecnica specialistica per installazione, collegamento, attivazione e configurazione 

del materiale predetto, compreso relative prove di corretto funzionamento e collaudo 

impianto come da normativa tecnica in vigore; 

 Certificazione e collaudo impianti; 

 Implementazione nuova centrale telefonica interna e relativi accessori. 

 ATTESO che, per il suddetto servizio, si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L. 

VISTO che, l’operatore economico suddetto si è dichiarato immediatamente disponibile ad 

eseguire il servizio al prezzo stimato di € 12.000,00, oltre IVA se dovuta per legge, come 

riscontrabile dall’offerta n. P/AL050518B del 05/05/2018, parte integrante della presente 

determinazione seppur non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio è stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, e di RUP, 



                                         

 

 

 

DETERMINA 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L, con sede legale in Pontedera (PI) e C.F. 

01461980508, per un importo totale stimato di € 12.000,00, oltre IVA se dovuta per legge. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Armando Burgassi, responsabile ICT di Co.Svi.G.  

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 10/05/2018.  

 
 
 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 
 

 

 

 


		2018-05-08T10:46:44+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




